



MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 42305/2023/SEME

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretária Municipal de Educação, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E SUPORTES**, para atender demandas das unidades escolares da rede municipal de ensino e, demais prédios vinculados à Secretaria Municipal de Educação

Fornecedor : T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO -
22.159.233/0001-74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	277,00	UND	MOCELLIN	AP 10 LT	R\$ 110,00	R\$ 30.470,00	R\$ 205,50	R\$ 56.923,50	46,47	R\$ 95,50

Descrição: EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO CARGA D'ÁGUA, PORTÁTIL, (AP 10 LITROS) – confeccionado conforme NBR 15808:2010. Agente Extintor: água; capacidade nominal: 10 litros; pressurização: direta; capacidade extintora 2-A, com carga completa e validade mínima de um ano a partir da data de aquisição. Os extintores deverão ser obrigatoriamente fabricados por empresas certificadas junto ao Instituto Nacional de Metrologia Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO. Garantia mínima do equipamento: 12 meses.

2	207,00	UND	MOCELLIN	PQS BC 06 KG	R\$ 110,00	R\$ 22.770,00	R\$ 227,19	R\$ 47.028,33	51,58	R\$ 117,19
---	--------	-----	----------	--------------	------------	---------------	------------	---------------	-------	------------

Descrição: EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO SECO, PORTÁTIL, (PQS BC 6KG) – confeccionada conforme NBR 15808:2010. Agente extintor: Pó químico seco; capacidade nominal: 6Kg; Pressurização: direta; capacidade extintora 20-B: C, com carga completa e validade mínima de um ano a partir da data de aquisição. Os extintores deverão ser obrigatoriamente fabricados por empresas certificadas juntos ao Instituto Nacional de Metrologia Normalização e Qualidade industrial – INMETRO. Garantia mínima do equipamento: 12 meses. Exclusivo ME/EPP

3	45,00	UND	MOCELLIN	PQS ABC 06 KG	R\$ 110,00	R\$ 4.950,00	R\$ 260,00	R\$ 11.700,00	57,69	R\$ 150,00
---	-------	-----	----------	---------------	------------	--------------	------------	---------------	-------	------------

Descrição: EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO SECO, PORTÁTIL, (PQS ABC 6KG) - confeccionado conforme NBR 15808:2010. Agente extintor: pó químico seco; capacidade nominal: 6Kg; pressurização: direta; capacidade extintora 4-A 40-B:C, com carga completa e validade mínima de um ano a partir da data de aquisição. Os extintores deverão ser obrigatoriamente fabricados por empresas certificadas junto ao Instituto Nacional de Metrologia Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO. Garantia mínima do equipamento: 12 meses. Exclusivo ME/EPP

4	101,00	UND	MOCELLIN	CO2 BC 06 KG	R\$ 410,00	R\$ 41.410,00	R\$ 750,00	R\$ 75.750,00	45,33	R\$ 340,00
---	--------	-----	----------	--------------	------------	---------------	------------	---------------	-------	------------

Descrição: EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL, COM CARGA DE GÁS CARBÔNICO (CO², BC 6KG) – conforme norma ABNT NBR 15808. Fabricado a partir de um cilindro de aço sem costura SAE 1541, conforme a norma ABNT NBR 12791. Carga comum (680g/L). Capacidade nominal 6Kg; capacidade extintora: 5-B:C, com carga completa e validade mínima de um ano a partir da data de aquisição. Os extintores deverão ser obrigatoriamente fabricados por empresas certificadas junto ao Instituto Nacional de Metrologia Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO. Garantia mínima do equipamento: 12 meses.

Subtotal Adjudicado R\$ 99.600,00	Subtotal Orçado: R\$ 191.401,83	47,9628 %	R\$ 91.801,83
-----------------------------------	---------------------------------	-----------	---------------

Fornecedor : NATALIA BANHOS - 07.912.053/0001-28

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	382,00	UND	propria	suporte chao	R\$ 29,00	R\$ 11.078,00	R\$ 54,00	R\$ 20.628,00	46,30	R\$ 25,00

Descrição: SUPORTE DE CHÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO – suporte em chapa de aço de carbono, pintado na cor vermelha. Dimensões mínimas: 19,5X19,5x35cm. Suporta extintores de 6kg. Pés com borracha.

6	248,00	UND	propria	de parede	R\$ 4,25	R\$ 1.054,00	R\$ 7,54	R\$ 1.869,92	43,63	R\$ 3,29
---	--------	-----	---------	-----------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: SUPORTE DE PAREDE PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO – suporte em aço, espessura mínima 3mm, peso máximo suportado de 20kg, prateado. Dimensões aproximadas: A 6cmx C7cmX L2,5cm. Acompanha parafusos e buchas para instalação em parede de alvenaria.

Subtotal Adjudicado R\$ 12.132,00	Subtotal Orçado: R\$ 22.497,92	46,0750 %	R\$ 10.365,92
-----------------------------------	--------------------------------	-----------	---------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 111.732,00	R\$ 213.899,75	47,7643 %	102.167,75

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Cabo Frio-RJ , 20 de Dezembro de 2023


 REJANE JORGE DA SILVA
 Secretária Municipal de Educação

Rejane Jorge da Silva
 Secretária Municipal de Educação
 Portaria nº 719 de 30 de agosto de 2023